(1) Chaumuzy. Voyez pages 66 et 166.

(2) Pépin d'Héristal, maire du palais sous Thierry, en 687, et qui mourut en 714.

(3) Voyez, sur ces objets bénis et sur l'usage qui en est resté dans le cérémonial de Reims, *Marlot*, tome II, page 313.

quem circuitu suo concluderat locum. Ad indicium vero memorabile super hoc itineris sui vernantior omni tempore, quam in cæteris circa locis, visitur herba virere. Est et aliud non contemnendæ rei miraculum, quod procul dubio meritis ipsius constat eisdem rebus a Domino prærogatum. Siquidem postquam ejus cessere dominio, fertur eas nunquam læsisse tempestas, nec cecidisse super illas grando; et quum in locis contiguis videatur cadere, fines eorum non præsumit attingere.

Denique res istas, vel cætera quæ visus est obtinuisse, nullo mundanæ cupiditatis impetravit obtentu; sed ecclesiæ suæ in cunctis consulens utilitatibus, illam constituit hæredem. Plures etiam rerum suarum participes fecit ecclesias, ut variis chartarum docemur instrumentis. Sub ipsius episcopatu, dedit Ado quidam abbas ad ecclesiam sanctæ Mariæ Remensem res suas sitas in pago Laudunensi, in vico qui dicitur Rausidus, cum adjacentiis earum,

terrain qu'il venait d'enclorre. Pour preuve de son passage, on y voit en toute saison l'herbe plus touffue et plus fraîche qu'en aucun lieu des environs. Il est encore un autre prodige non moins remarquable que le Seigneur se plait à opérer en faveur des mérites du saint: c'est que ces terres, depuis qu'elles sont devenues la propriété de cet évêque, n'ont jamais été, dit-on, ravagées ni par la tempête, ni par la grêle, et que, bien que ces fléaux aient endommagé les lieux voisins, ils ont toujours respecté les limites de saint Rigobert.

Ces biens et tous ceux qu'il avait acquis n'avaient été recherchés dans aucune vue de cupidité mondaine. Toujours dévoué aux intérêts de son église, il l'institua son héritière. Il fit aussi des legs à diverses églises, ainsi que nous l'attestent plusieurs chartes. Sous son épiscopat, un abbé, nommé Adon, donna à l'église de Notre-Dame ses biens, situés au pays de Laon, dans un village nommé Rausidus, avec toutes les propriétés adjacentes, telles que maisons, serfs, champs, vignes, prés, forêts, étangs (1),

(1) Piscinis, Ms. pascuis.

domibus scilicet, colonis, campis, vineis, pratis, silvis, piscinis, aquis aquarumve decursibus, et omnibus appendiciis; item ad matriculam sancti Remigii res quasdam in pago Tardonensi in villa Corneciaco constitutas. Diversæ quoque personæ in locis diversis res suas, pro animarum remedio, ecclesiæ Remensi sub hoc patre beatissimo tradiderunt : ut Beroaldus et Sairebertus, in monte Betelini et Taxonariis, domos, arva, mancipia, vineas ac silvas ; Gairefredus et Austreberta, in pago Laudunensi, in villa Warocio, mansos cum terris adjacentibus, vineis ac mancipiis ; Abbo res suas sitas in pago Portensi, villa Augusta ; Landemarus in Camarciaco, in pago Remensi, mansos cum ædificiis, mancipiis, ruribus, vineis, silvis, pratis et cæteris adjacentiis ; Rodemarus res suas sitas in vico Castricensi ; item Austrebertus suas in eadem villa. Quorum adhuc exemplaria traditionum apud nos condita reservantur.